Municipal, faz saber a todos os habitantes do Município que, a Câmara de Vereadores

aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1o. Fica o poder Executivo Municipal de Monte Carlo, autorizado a promover a aber-

tura de crédito adicional especial no valôr de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil reais)

nas dotações orçamentaria abaixo discriminada:

órgão: 12 - Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
projeto/Atúd"d., 2.0SS - Ações de Apoio à Pessoas Portadoras de necessidades

Especiais - APAE
Elômento deDespesa: 161-3.3.90.00.00.00.00.1.500.7000.000000
Valor: RS 85.000,00(oitenta e cinco mil reais)

órgão: 12 - Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social
projeto/Atúd"d", 2.0sS - Ações de Apoio à Pessoas Portadoras de necessidades

Especiais - APAE
Elômento de Despesaz 162-4.4.90.00.00.00.00.1.500.7000.000000
Valor: R$ 15.000,00(quinze mil reais)

órgão 07 - Secretaria Mun. de Educação Cultura e Desporto

Unídade Orçamentária 05 - Ensino Fundamental
projeto/Atúouo. z0ll -Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Elemento Despesa 160 - 3.3.50.00.00.00.00.1.501.1001.00000

Valor: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)

Art. 2". paru aabertura do Crédito, de que trata o artigo anterior, fica anulado o va-

lor da dotação abaixo discriminada:

Órgão: 12 - Fundo Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 01 - Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

R$ 100.000,00(cem mil reais)

Órgão 07 - Secretaria Mun. de Educação Cultura e Desporto

Unidade Orçamentária 05 - Ensino Fundamental
projeto/Atúd"a. 20ll- Manutenção das Atividades do Ensino X'undamental

Elemento Despesa 61 - 3.1.90.00.00.00.00.1.501.1001.00000

Valor: RS 190.000,00 (cento e noventa mil reais)

Art. 30. Esta lei entrarâ em vigor na data de sua publicação.

Art. 40. Ficam revogadas as disposições em contrario.

Monte Carlo, 12 dejaneirc2026.

ALCIONE ROB

JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

O crédito adicional especial a ser aberto, por meio de anulação de dotações orçamentarias,